

Số: *158* /BC-UBND

Hưng Yên, ngày *29* tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO
Công tác tháng 10/2021

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH, CHỦ TỊCH UBND TỈNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành chung.

Trong tháng, Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì các phiên họp UBND tỉnh, giao ban Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh cho ý kiến về: Các nội dung trình tại kỳ họp thứ Tư HĐND tỉnh khóa XVII; Chương trình phát triển đô thị tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án phát triển tổng thể kinh tế - xã hội vùng bãi sông Hồng, sông Luộc tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Quy chế quản lý đoàn của tỉnh Hưng Yên ra nước ngoài và đoàn của nước ngoài vào tỉnh Hưng Yên; Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Quy định đấu giá quyền sử dụng đất khi Nhà nước giao đất có thu tiền sử dụng đất hoặc cho thuê đất trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Đề án Nâng cao hiệu quả trong công tác giải phóng mặt bằng thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh; Báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2021 (điều chỉnh các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021); Quy định tiêu chí xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Giới thiệu nhân sự bầu bổ sung Ủy viên Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên, nhiệm kỳ 2021-2026; Dự thảo Chỉ thị của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định một số mức chi thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định về điều kiện diện tích bình quân để đăng ký thường trú vào chỗ ở hợp pháp do thuê, mượn, ở nhà trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; hợp nhất Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Du lịch với Đài Truyền thanh thành Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh trực thuộc Ủy ban nhân dân các huyện: Tiên Lữ, Văn Lâm và thị xã Mỹ Hào; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án nâng cao hiệu quả hoạt động thông tin cơ sở dựa trên ứng dụng công nghệ thông tin giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch Cải thiện, nâng cao Chỉ số Tính minh bạch và khả năng tiếp cận thông tin giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; Đề án tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, nhân sự và tài chính của Trường Trung cấp nghề GTVT Hưng Yên; điều chuyển, giao biên chế công chức năm 2021; điều chỉnh kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2021; chủ trương tiếp nhận các dự án đầu tư vào địa bàn tỉnh; giải pháp tháo gỡ tồn tại trong lĩnh vực kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Kế hoạch tổ chức cuộc thi "Tuyến đường nông thôn mới kiểu mẫu" tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2021-2022; phương án sử dụng nguồn vốn ngân sách tỉnh năm 2022 hỗ trợ đầu tư cơ sở hạ tầng thực hiện Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn mới tỉnh; công tác bảo vệ môi trường trong việc xử lý thi hài người tử vong do dịch bệnh Covid-19 để phù hợp với điều kiện cụ thể của tỉnh và tình hình diễn biến dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn tỉnh; tiếp tục triển khai thực hiện dự án của Công ty cổ phần phát triển Hưng Hà Hưng Yên và Công ty TNHH xây dựng sản xuất và thương mại Hưng Thịnh; tình hình triển khai dự án "Khu nhà ở thương mại và dịch vụ" của Công ty cổ phần đầu tư xây dựng Phúc Hưng trên địa bàn phường Hiến Nam, thành phố Hưng Yên; gia hạn thời gian sử dụng đất tại phường An Tảo, thành phố Hưng Yên của Công ty Cổ phần Nhựa Hưng Yên; Quản lý và phương án sử dụng khu đất Trường Cao đẳng Tài chính - Quản trị kinh doanh (nay là Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh) trả lại; tiến độ thực hiện giải phóng mặt bằng thực hiện dự án Khu xử lý chất thải Đại Đồng giai đoạn II của Công ty Cổ phần môi trường công nghiệp T&T tại xã Đại Đồng, huyện Văn Lâm; Nhiệm vụ và Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư đô thị, kết hợp dịch vụ và công viên hồ An Vũ; Đồ án Quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng Khu công nghiệp sạch; điều chỉnh quy mô, địa điểm và số lượng dự án thu hồi đất tại xã Đào Dương và xã Tân Phúc, huyện Ân Thi để đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở trong điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 huyện Ân Thi để thực hiện và cập nhật vào kế hoạch sử dụng đất hằng năm; vị trí đấu giá quyền sử dụng đất cho nhân dân làm nhà ở tại xã Hoàng Hoa Thám - huyện Ân Thi, thị trấn Lương Bằng, xã Đồng Thanh - huyện Kim Động, xã Hồng Nam, xã Tân Hưng - thành phố Hưng Yên, xã Mỹ Sở - huyện Văn Giang, xã Nhật Tân - huyện Tiên Lữ; giá đất cụ thể làm căn cứ tính tiền sử dụng đất, tiền thuê đất khi Nhà nước giao đất, cho thuê đất tại xã Long Hưng, xã Nghĩa Trụ - huyện Văn Giang để thực hiện dự án đầu tư Khu đô thị sinh thái Dream City; hệ số điều chỉnh giá đất (K) làm căn cứ tính tiền bồi thường phục vụ GPMB và giá giao tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện các dự án: Đầu tư xây dựng trục đường trung tâm đô thị Mỹ Hào (giai đoạn 2) từ nút giao ĐT.387 đến ĐH.31 tại xã Dương Quang, thị xã Mỹ Hào; đầu tư xây dựng công trình kết nối đường trục trung tâm đô thị Mỹ Hào đến QL.38 tại xã Hòa Phong, thị xã Mỹ Hào.

Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức cuộc họp với các sở, ngành, địa phương thống nhất về chủ trương, quan điểm, định hướng phát triển của tỉnh, làm cơ sở cho việc triển khai các phương án cụ thể trong lập Quy hoạch tỉnh Hưng Yên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 của huyện Ân Thi, Văn Lâm và thị xã Mỹ Hào; chỉ đạo tổ chức thành công Hội nghị gặp mặt, đối thoại, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp nhân dịp ngày doanh nhân Việt Nam;

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tham dự: Tọa đàm trực tuyến về xuất nhập khẩu rau quả sang EU do liên bộ: Ngoại giao, Nông nghiệp và PTNT, Công Thương và Đại sứ quán – Phái đoàn Việt Nam tại Vương quốc Bỉ và Liên minh châu Âu (EU) tổ chức; Hội nghị trực tuyến toàn quốc về: Tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 và 9 tháng năm 2021; triển khai phục hồi các chuyến bay thương mại vận chuyển hành khách nội địa trong cả nước; sơ kết công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông 9 tháng và phương hướng, nhiệm vụ quý IV/2021; tình hình hoạt động 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2021, công tác quản lý nhà nước, đề xuất tháo gỡ khó khăn, khôi phục sản xuất kinh doanh gắn với bảo đảm an toàn phòng, chống dịch Covid-19 ngành Công Thương; tập huấn công tác thỏa thuận quốc tế năm 2021; tổng kết 20 năm thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW về việc tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập

thể và 10 năm thi hành Luật HTX trong lĩnh vực nông nghiệp; lưu thông hàng hóa, hành khách và phục hồi sản xuất tại các khu vực sản xuất công nghiệp bảo đảm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tiếp và làm việc với: Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam về quy chế phối hợp giữa Tổng Liên đoàn lao động Việt Nam và UBND tỉnh Hưng Yên trong việc triển khai dự án thiết chế Công đoàn trên địa bàn tỉnh; Hiệp hội doanh nghiệp Hàn Quốc tại Việt Nam Korcham về việc thành lập chi nhánh Hiệp hội doanh nghiệp Hàn Quốc tại tỉnh; Tổng Công ty Đất đai và Nhà ở Hàn Quốc LH về thúc đẩy mối quan hệ hợp tác và phát triển đô thị thông minh tại Hưng Yên (Bản ghi nhớ MOU); Công ty TNHH KCN Thăng Long II (Nhật Bản) về tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp do ảnh hưởng của Covid-19.

2. Công tác phòng, chống dịch Covid-19.

Trong tháng 10, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh tham dự cuộc họp trực tuyến toàn quốc về: Sơ kết công tác phòng, chống Covid-19 do Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính chủ trì; buổi gặp mặt của Thủ tướng Chính phủ với đại diện lực lượng y tế tuyến đầu tiêu biểu trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; quán triệt một số nội dung về tiêm chủng Covid và giải pháp xác thực, liên thông dữ liệu tiêm chủng với dữ liệu quốc gia về dân cư; kiểm điểm đánh giá 10 ngày thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19. UBND tỉnh tổ chức các cuộc họp trực tuyến với các địa phương; kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19: Công văn số 2376/UBND-KGVX ngày 01/10/2021 về việc rà soát các trường hợp đến Bệnh viện Hữu nghị Việt Đức từ ngày 15-30/9/2021; Công văn số 2498/UBND-KGVX ngày 12/10/2021 về việc tổ chức hoạt động vận tải đưa đón người (hành khách) từ các tỉnh thành phố trên cả nước về địa phương và ngược lại qua các Cảng hàng không, ga đường sắt; Công văn số 2497/UBND-KGVX 12/10/2021 về việc rà soát đánh sách công dân Hưng Yên tại thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh miền Nam có nhu cầu về tỉnh.

Thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19, Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên đã ban hành Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 15 tháng 10 năm 2021 về thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Hưng Yên nhằm bảo vệ tối đa sức khỏe, tính mạng của người dân, hạn chế đến mức thấp nhất các ca mắc, kiểm soát dịch chặt chẽ; tạo điều kiện khôi phục sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, đời sống sinh hoạt của Nhân dân trở lại tình trạng bình thường mới, bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội. Ngày 26/10/2021, UBND tỉnh tiếp tục ban hành Công văn số 2632/UBND-KGVX về việc khẩn trương triển khai các biện pháp phòng, chống dịch liên quan các ca dương tính trên địa bàn tỉnh nhằm tăng cường, kiểm soát tốt tình hình dịch trên địa bàn tỉnh, hạn chế tối đa xảy ra lây lan dịch bệnh do biến động dân cư cơ học từ các tỉnh, thành phố về tỉnh đặc biệt từ các tỉnh phía Nam: Thành phố Hồ Chí Minh, Bình Dương, Long An... Tiếp tục rà soát, thực hiện hỗ trợ cho người dân có hộ khẩu thường trú tại tỉnh hiện đang sinh sống, làm việc tại các địa phương có dịch để người dân yên tâm thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch tại nơi cư trú.

Từ ngày 01/10/2021, trên địa bàn tỉnh ghi nhận 18 ca dương tính, đều là các trường hợp đã được quản lý, cách ly kịp thời, chặt chẽ theo quy định; công tác tiên phòng vắc xin được tập trung triển khai thực hiện, đang triển khai tiêm vắc xin đợt 10, lũy kế toàn tỉnh đã tiêm được 810.886 mũi tiêm, trong đó, tiêm mũi 1 được 588.422 mũi, mũi 2 được 222.464 mũi, đạt tỷ lệ trên 58,8% dân số (từ 18 tuổi trở lên) được tiêm ít nhất 1 mũi và trên 22,2% dân số (từ 18 tuổi trở lên) được tiêm mũi 2.

Tính đến 17 giờ ngày 28/10/2021, toàn tỉnh đang cách ly 5.448 người, trong đó: Cách ly tại cơ sở y tế 15 người; Cách ly tập trung 308 người (cách ly tại khách sạn Thăng Long (huyện Văn Lâm) 13 chuyên gia nhập cảnh; Cách ly tập trung tuyến huyện 295 công dân; Cách ly tại nhà, nơi lưu trú: 5.125 người.

II. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI

1. Nông nghiệp và thủy sản:

Tập trung thu hoạch diện tích lúa vụ mùa và gieo trồng cây vụ đông; chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây lâu năm; bảo vệ an toàn trên đàn gia súc, gia cầm. Tăng cường quảng bá thương hiệu, xúc tiến thương mại qua các hình thức như: Hội nghị Kết nối cung cầu tiêu thụ nhãn và nông sản Hưng Yên năm 2021; Tuần lễ Nhân lồng - Nông sản tỉnh Hưng Yên năm 2021 tại Hà Nội; Phiên chợ Cam Hưng Yên năm 2021; Lễ hội hoa xuân,...

- Trồng trọt: Vụ mùa năm 2021, gieo cấy 27.973 ha lúa, giảm 3,76% so với cùng kỳ năm trước, trong đó diện tích lúa chất lượng cao chiếm trên 60% diện tích, năng suất lúa mùa tăng 0,51 tạ/ha (tăng 0,88%) so với vụ mùa năm trước; sản lượng sơ bộ đạt 164.062 tấn, giảm 4.923 tấn (giảm 2,91%). Diện tích thu hoạch các loại cây rau màu đạt 3.645 ha; diện tích gieo trồng cây vụ đông đạt 5.131 ha. Tổng diện tích hiện có các loại cây lâu năm đạt 15.588 ha, tăng 476,09 ha (tăng 3,15%) so với cùng kỳ năm trước; trong đó diện tích cây ăn quả ước đạt 14.618 ha, tăng 3,79% (tăng 533,24 ha) so với cùng kỳ..

- Chăn nuôi: Tình hình chăn nuôi ổn định, không có dịch bệnh xảy ra.

2. Sản xuất công nghiệp; thương mại, dịch vụ; chỉ số giá

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng Mười tăng 3,31% so với tháng trước, tăng 9,90% so với cùng kỳ năm trước; tính chung mười tháng, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 8,07% so với cùng kỳ năm trước.

- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 10 tính đạt 4.158,285 tỷ đồng, tăng 6,82% so với tháng trước và tăng 15,06% so cùng kỳ năm trước; *tính chung mười tháng năm 2021, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 36.830,385 tỷ đồng, tăng 6,04% so với cùng kỳ năm trước.*

- Chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tháng 10 giảm 0,07% so với tháng trước, tăng 2,96% so với tháng 12/2020 và tăng 2,60% so với tháng cùng kỳ năm 2020; Bình quân chung mười tháng, chỉ số giá tiêu dùng tăng 1,20% so với cùng kỳ năm trước.

3. Hoạt động đầu tư

- Tổng vốn đầu tư thực hiện từ ngân sách nhà nước tháng 10 do địa phương quản lý đạt 645.430 triệu đồng, tăng 55.562 triệu đồng (tăng 9,42%) so với cùng kỳ năm trước; tính chung mười tháng, tổng vốn đầu tư thực hiện từ ngân sách nhà

nước do địa phương quản lý đạt khoảng 3.416,264 tỷ đồng, giảm 9.209 triệu đồng (giảm 0,27%) so với cùng kỳ năm 2020.

- Tính đến 28/10/2021, có 494 dự án có vốn đầu tư nước ngoài đăng ký hoạt động, trong đó từ đầu năm đến nay có 14 dự án đăng ký mới.

4. Hoạt động vận tải

- Vận tải hành khách tháng 10 giảm 35,03% về lượt người vận chuyển và giảm 33,80% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ năm trước; tính chung mười tháng, vận tải hành khách giảm 34,24% về lượt người vận chuyển và giảm 33,71% về lượt người luân chuyển so với cùng kỳ năm 2020.

- Vận tải hàng hoá tháng 10 giảm 43,74% về tấn hàng hóa vận chuyển và giảm 40,08% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ năm 2020; tính chung mười tháng, vận tải hàng hóa giảm 24,42% về tấn hàng hóa vận chuyển và giảm 21,32% về tấn hàng hóa luân chuyển so với cùng kỳ năm 2020.

5. Hoạt động tài chính, ngân hàng

- Thu ngân sách tháng 10 đạt 1.609,881 tỷ đồng, giảm 17,23% so với cùng kỳ năm trước; tính chung mười tháng năm 2021 (đến 25/10), thu ngân sách nhà nước đạt 14.161 tỷ đồng và đạt 104,2% kế hoạch năm.

- Tính từ ngày 01/01/2021 đến ngày 25/10/2021, chi ngân sách địa phương đạt 7.955,5 tỷ đồng, đạt 79,7% kế hoạch năm.

- Ước tính đến 31/10/2021, tổng nguồn vốn của các tổ chức tín dụng đạt 103.862,814 tỷ đồng, tăng 8,34% so với thời điểm 31/12/2020. Tổng dư nợ đối với nền kinh tế đạt 73.886,404 tỷ đồng, tăng 8,29% so với thời điểm 31/12/2020. Về chất lượng tín dụng: nợ xấu là 764.993 triệu đồng (chiếm 1,04% tổng dư nợ), tăng 0,36% so với thời điểm 31/12/2020.

6. Một số hoạt động xã hội

- Hoạt động văn hóa, thể thao: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan trên các phương tiện pano, áp phích, băng rôn, băng điện tử, Website,... tại nơi công cộng và tại trụ sở nơi làm việc với các khẩu hiệu có nội dung chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh, trọng tâm là: kỷ niệm Ngày Giải phóng Thủ đô 10/10; ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; hướng tới ngày kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh Hưng Yên, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh và 25 năm tái lập tỉnh Hưng Yên; bảo tàng; thư viện; Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh; cơ sở, địa điểm biểu diễn văn hóa, nghệ thuật; thi đấu thể dục, thể thao hoạt động trở lại bình thường, nhưng không quá 50% công suất, chỉ đón khách, người tham gia đã tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 qua 14 ngày hoặc đã khỏi bệnh Covid-19 trong vòng 06 tháng hoặc có kết quả xét nghiệm âm tính còn hiệu lực trong vòng 72 giờ; tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch; thực hiện nghiêm Thông điệp 5K; quét mã QR đối với người đến hoặc lập danh sách để quản lý. Hoạt động thể dục thể thao rèn luyện sức khỏe hằng ngày của người dân: không tập trung quá 30 người chưa tiêm đủ liều vắc xin hoặc 100 người đối với trường hợp người tham gia đã tiêm đủ liều vắc xin phòng Covid-19 qua 14 ngày hoặc đã khỏi bệnh Covid-19 trong vòng 6 tháng.

- Hoạt động y tế: Bảo đảm chế độ trực thường xuyên, thực hiện tốt công tác giám sát dịch và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

III. TÌNH HÌNH AN NINH VÀ TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

- Hoạt động của người nước ngoài, Việt kiều diễn ra bình thường: Có 174 đoàn, 389 lượt người nước ngoài thuộc 24 quốc gia và vùng lãnh thổ vào hoạt động trên địa bàn tỉnh, trong đó: 124 đoàn, 267 người làm việc tại các công ty; 39 đoàn, 94 người tạm trú; 07 đoàn, 24 người tìm hiểu thị trường; 02 đoàn, 02 người làm việc tại Trung tâm Ngoại ngữ; 02 đoàn, 02 người thăm thân.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Xảy ra 46 vụ, làm chết 01 người, bị thương 13 người, thiệt hại tài sản khoảng 7,88 tỷ đồng; làm rõ 39 vụ, 51 đối tượng, thu hồi tài sản 50 triệu đồng.

- Tội phạm về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng: Phát hiện 02 vụ; trong đó: 01 vụ cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, khởi tố vụ án, khởi tố 03 bị can; 01 vụ tham ô tài sản, thiệt hại 376 triệu đồng, làm rõ 02 đối tượng, thu hồi tài sản.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về tệ nạn xã hội: Phát hiện 50 vụ ma túy, 89 đối tượng, thu 14,55g heroin, 228,8g ma túy tổng hợp và vật chứng liên quan; 06 vụ đánh bạc, 48 đối tượng, thu 209 triệu đồng và vật chứng liên quan.

- An toàn giao thông: Từ ngày 15/9/2021 đến 14/10/2021, đã xảy ra 12 vụ tai nạn giao thông, đều là tai nạn đường bộ, làm chết 08 người, làm bị thương 06 người. So với tháng trước, số vụ tai nạn bằng với tháng trước; số người chết giảm 4 người (giảm 33,33%); số người bị thương tăng 2 người (tăng 50%). Tính chung mười tháng năm 2021 (từ ngày 15/12/2020 đến 14/10/2021), đã xảy ra 109 vụ tai nạn giao thông, làm chết 83 người, làm bị thương 82 người. So với cùng kỳ năm 2020, số vụ tai nạn giảm 19 vụ (giảm 14,84%); số người chết giảm 9 người (giảm 9,78%); số người bị thương giảm 4 người (giảm 4,65%).

c) Bảo vệ môi trường và phòng chống cháy, nổ: Từ ngày 16/9/2021 đến ngày 15/10/2021, phát hiện 6 vụ vi phạm môi trường; trong tháng 10 đã quyết định xử phạt vi phạm hành chính 9 vụ, số tiền xử phạt 103 triệu đồng; lũy kế mười tháng năm 2021 (từ 16/12/2020 đến 15/10/2021), phát hiện 101 vụ vi phạm môi trường, xử lý 71 vụ với số tiền xử phạt 4.248 triệu đồng; nguyên nhân xử phạt chủ yếu về vi phạm quản lý chất thải nguy hại, xả thải vượt quá tiêu chuẩn, quy chuẩn ra môi trường; tiếp nhận chất thải rắn không đúng quy định; khai thác đất trái phép;... Trong tháng, không xảy ra cháy, nổ; tính chung mười tháng năm 2021 (từ 16/12/2020 đến 15/10/2021), xảy ra 4 vụ cháy, không có người bị chết, bị thương do cháy, tổng giá trị thiệt hại ước tính 200 triệu đồng.

IV. NHIỆM VỤ, CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11/2021

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, không lơ là, chủ quan; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; kịp thời truy vết, khoanh vùng, thực hiện nghiêm việc cách ly đối với các trường hợp liên quan đến các ca dương tính với virus SARS-CoV-2 và những người có nguy cơ, người về từ vùng dịch.

2. Hoàn thiện các Chương trình, Đề án thực hiện Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh; chuẩn bị tốt các nội dung thực hiện chương trình làm việc của Thường trực, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đảm bảo đúng tiến độ.

3. Chỉ đạo, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức thành công Lễ Kỷ niệm 190 năm thành lập tỉnh, 80 năm thành lập Đảng bộ tỉnh, 25 năm tái lập tỉnh.

4. Tập trung chỉ đạo thực hiện, hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2021; Báo cáo tình hình thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp năm 2022; Báo cáo kết quả sản xuất nông nghiệp năm 2021, vụ Đông năm 2021-2022; kế hoạch, giải pháp sản xuất vụ Xuân năm 2022.

5. Kế hoạch tài chính – ngân sách nhà nước 3 năm 2022-2025; tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021, dự toán ngân sách nhà nước năm 2022; phương án phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2022; Quyết toán NSNN trên địa bàn; Quyết toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2020.

6. Đề án Phát triển làng nghề hoa, cây cảnh gắn với du lịch nông nghiệp tỉnh Hưng Yên đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Danh mục dự án thu hồi đất và danh mục dự án có sử dụng đất trồng lúa dưới 10ha năm 2022.

7. Sửa đổi, bổ sung Quy chế phối hợp giữa các cơ quan nhà nước, cá nhân trong công tác quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh; kế hoạch Diễn tập khu vực phòng thủ tỉnh năm 2022; chủ trương đầu tư xây dựng công trình Sở Chỉ huy thống nhất (CBA1-18) trong khu vực phòng thủ tỉnh tại xã Cẩm Ninh, huyện Ân Thi.

8. Thông qua kế hoạch thăm và tặng quà gia đình chính sách, người có công; người cao tuổi; người nghèo và các đối tượng xã hội nhân dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022.

9. Giao biên chế công chức, lao động hợp đồng theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP trong cơ quan, tổ chức hành chính tỉnh Hưng Yên năm 2022; giao số lượng người làm việc, lao động hợp đồng theo NĐ số 68/2000/NĐ-CP trong các ĐVSN công lập của tỉnh và các hội được nhà nước hỗ trợ kinh phí hoạt động theo số lượng người làm việc.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận: *vt*

- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Thường trú Báo Nhân dân tại Hưng Yên;
- Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh;
- Trung tâm Thông tin – Hội nghị tỉnh;
- Lưu: VT, TH^{VT}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Đặng Ngọc Quỳnh